
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

 

Kopsavilkums par nodokļu ieņēmumiem  

Pārskats par 2023. gada janvārī 

 

2023. gada janvārī kopējie nodokļu ieņēmumi bija 

1,1 mljrd. eiro, kas ir par 135 milj. eiro jeb 14% 

vairāk nekā 2022. gada janvārī. 

2023. gada janvārī UIN iekasēti 62 milj. eiro, AN 102 

milj., IIN 240 milj., PVN 386 milj. un VSAOI 372 

milj. eiro. 

Iekasēto nodokļu pieaugums % izteiksmē, salīdzinot 

ar 2022. gada janvāri, pa nodokļu grupām, ir 

sekojošs: UIN (+67%), AN (+8%), IIN (+4%), PVN 

(+27%), VSAOI (+12%), bet nenodokļu ieņēmumi 

samazinājās par 18%.  

Iekasēto nodokļu dinamika 2022. un 2023. 

gadā pa mēnešiem (milj. eiro) 

 
Avots: Valsts Kase 

Nodokļu iekasēšana un plāns 2022. un 

2023. gada janvārī (milj. eiro)  

 

Vērtējot absolūto iekasēto nodokļu daudzumu  

lielākajās nodokļu grupās redzams, ka 2023. gada 

janvārī, salīdzinot ar 2022. gada janvāri, visās lielo 

nodokļu grupās ir iekasēts lielāks nodokļu apjoms, it 

īpaši PVN, VSAOI un UIN.  

Visās nodokļu grupās (VSAOI, PVN, IIN, UIN, AN) 

nodokļi iekasēti pārsniedzot plānu. Mēneša plāns tika 

pārpildīts UIN par 78%, PVN par 20%, VSAOI un AN 

par 7%, bet IIN par 1%.  

Īpatsvara ziņā janvārī VSAOI veidoja 35%, PVN 36%, 

IIN 22%, AN 9% UIN 6%. Salīdzinot ar iepriekšējā 

gada janvāri, par 3 %punktiem pieaudzis PVN 

īpatsvars un par 2 %punktiem UIN īpatsvars. Savukārt 

par 1 %punktu samazinājies VSAOI un AN īpatsvars, 

bet IIN īpatsvars samazinājies par 2 %punktiem.  
 
Avots: Valsts Kase 

 

Iekasēto nodokļu apjoms % pret IKP ir diezgan 

stabils, janvārī tas bijis šāds: VSAOI un PVN 0,9%,  

IIN 0,6%, AN 0,2%, bet UIN 0,1%. Analizējot 

nodokļu ieņēmumus %, pret IKP 2022. un 2023. 

gada janvārī, nav vērojamas būtiskas pārmaiņas. 

Iekasētais nodokļu daudzums pret IKP nemainīgs 

VSAOI, IIN un AN, bet PVN un UIN pieaudzis par 

0,1 %punktu. 

IKP prognoze 2023. gadam balansē uz recesijas 

un minimālas izaugsmes robežas. Vairākās 

nozarēs produkcijas un pakalpojumu apjoms sācis 

sarukt vēl 2022. gada nogalē. Arī inflācija 2023. 

gadā prognozēta ap 10%, kas joprojām ļaus 

iekasēt lielāku nodokļu apjomu, tomēr iekasēto 

līdzekļu pirktspēja būs samazināta. 

Janvārī iekasēto nodokļu daudzums pret IKP 

2022. un 2023. gadā (% no IKP; kreisā ass) 

un starpība (procentpunkti; labā ass) 

 
Avots: Valsts Kase 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

janv febr marts apr maijs jūn jūl aug sept okt nov dec

2022 2023

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2022 iekasēts 2023 plāns 2023

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.1%

0.1%

0.1%

0.1%

0.1%

0.0%

0.1%

0.2%

0.3%

0.4%

0.5%

0.6%

0.7%

0.8%

0.9%

1.0%

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2022. gadā pret IKP iekasēts 2023. gadā pret IKP

Starpība, procentpunkti

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/4203/download

